
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 28 января 2022 г. N 5/49897 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

27 января 2022 г. N 51 
 

О РЕГУЛИРОВАНИИ ЦЕН И ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

 

(в ред. постановлений Совмина от 25.03.2022 N 175, 
от 07.04.2022 N 214) 

 
В целях обеспечения защиты национальных интересов Республики Беларусь и на основании абзаца 

третьего части первой пункта 21 Указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. N 143 "О 
поддержке экономики", части второй пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 30 марта 2021 г. N 
128 "О применении специальных мер" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утратил силу. 
(п. 1 утратил силу. - Постановление Совмина от 07.04.2022 N 214) 

2. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь: 

2.1. утратил силу; 
(пп. 2.1 утратил силу с 27 марта 2022 года. - Постановление Совмина от 25.03.2022 N 175) 

2.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 2021 г. N 700 "О 
применении специальных мер в отношении отдельных видов товаров": 

пункт 1 после слов "Швейцарской Конфедерации," дополнить словами "Княжества Лихтенштейн, 
Республики Сербия,"; 

в приложении к этому постановлению: 

позицию 
 

"1704, 1806, за исключением 
1806 10 и 1806 20, 1905 

кондитерские изделия " " 

 
заменить позицией 
 

"1704 <****>, 1806 <****>, за 
исключением 1806 10 и 1806 
20, 1905 <****> 

кондитерские изделия " "; 

 
исключить позиции: 
 

"1901 90, 2106 90 прочие пищевые продукты " 

2501 00 соль концерн "Белгоспищепром"; 

 
подстрочное примечание "<**>" к приложению изложить в следующей редакции: 

"<**> За исключением товаров, предназначенных для детского питания, и специализированной 
пищевой продукции, сведения о которой включены в единый реестр свидетельств о государственной 



регистрации продукции."; 
 
дополнить приложение подстрочным примечанием "<****>" следующего содержания: 

"<****> За исключением: 

товаров, предназначенных для производства детского, дошкольного и школьного питания, при 
подтверждении целевого назначения ввозимого товара, осуществляемом Министерством сельского 
хозяйства и продовольствия; 

биологически активных добавок к пище, лекарственных препаратов, в том числе гомеопатических, 
витаминов, минералов, витаминно-минеральных комплексов, медицинских изделий.". 

 
3. Министерству антимонопольного регулирования и торговли давать разъяснения по вопросам 

применения пункта 1 настоящего постановления. 

4. Республиканским органам государственного управления и иным государственным организациям, 
подчиненным Правительству Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому привести 
свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры по его 
реализации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

пункты 1 и 2 - через 10 дней после официального опубликования настоящего постановления; 

иные положения настоящего постановления - со дня его принятия. 

Пункт 1 настоящего постановления действует по 30 июня 2022 г. включительно. 
 

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
 

 
 

 


